
Ente Orari apertura Contatti Protocollo Pratiche  Commissioni
Vigili del Fuoco Bergamo L’ufficio prevenzione incendi è aperto solo per la presentazione delle 

istanze in modalità cartacea da parte degli utenti per i quali non vige 
l’obbligo del “domicilio digitale” secondo il CAD; in tal caso, l’apertura 
avviene previo appuntamento telefonico con gli addetti all’ufficio. Per 
contatti con i Funzionari:

Gli addetti all’ufficio prevenzione incendi possono essere contattati per via telefonica. I responsabili 
delle istruttorie tecniche, comunicati secondo le procedure ordinarie, possono essere contattati per 
via telefonica (telefono dell’ufficio) e telematica mediante mail corporate 
(nome.cognome@vigilfuoco.it) La disamina congiunta delle pratiche potrà avvenire mediante 
piattaforma SKYPE contattando i funzionari ai seguenti indirizzi:

Ing. Carmelo Calabrò (registr. "Carmelo calabro carmelo.cal@libero.it")              Ing, 
Antonio Dusi (registr. "Antonio Dusi3315775178") Ing. Marco 
Pullara (registr. "marco28021975") Ing. Sandro 
Trovato (registr: "sandro.trovatorc@gmail.com")              Ing. Venanzio 
Oberti (registr. "Venanzio Oberti")

http://www.vigilfuoco.it/sitiVVF/milano/viewPage.aspx?s=281&p=24161

http://www.vigilfuoco.it/sitiVVF/milano/viewPage.aspx?s=281&p=24161

Soprintendenza contatti solo a mezzo mail con i Funzionari di riferimento www.architettonicibrescia.beniculturali.it mbac-sabap-bs@mailcert.beniculturali.it
Archeologica maramicaela.colletta@beniculturali.it Colletta Mara
Belle Arti Paesaggio delle fiona.colucci@beniculturali.it Colucci Fiona
province di Bergamo e Brescia cinzia.robbiati@beniculturali.it Robbiati Cinzia

Con riferimento all'elenco comuni 

COMUNITA' MONTANE
Comunità Montana Valle Uffici chiusi al pubblico 0345/81177 (da lunedì a venerdì mattina) cmvallebrembana.bg@legalmail.it
Brembana cmvb@vallebrembana.bg.it

Comunità Montana Valle Seriana lun/ven ore 9/17 in smart working labvoripubblicipatrimonio@valleseriana.bg.it cm.valle_seriana@pec.regione.lombardia.it
Comunità Montana Valle Imagna protocollo.cmvalleimagna.bg@pec.it
Counità Montana Sebino Bresciano fino al 15 aprile personale in smart working protocollo@pec.cmsebino.bs.it Segreteria tel. 030 986314 int. 1 dalle ore 9 alle ore 12 da lunedì a venerdì     Uff. 

Tecnico tel 030 986314 interno 3 dalle 9 alle 12 da lunedì a venerdì

PARCHI
Parco Orobie Bergamasche personale in smart working parco.orobiebergamasche@pec.regione.lombardia.it per informazioni o necessità www.parcocollibergamo.it teleconferenza

segreteria@parcorobie.it
Parco dei Colli Uffici chiusi al pubblico ufficiotecnico@parcocollibergamo.it per prariche edilizie per istanze autorizzazione paesaggistica videoconferenza

ambiente@parcocollibergamo,it per istanze inerenti aziende agricole

Comune di Bergamo Uffici chiusi al pubblico gdoneda@comune.bg.it Edilizia Privata Geom Giovanna Doneda https://www.comune.bergamo.it/page%3Ac_a794%3Asportello.polifunzionale
protocollo@cert.comune.bergamo.it tel 035 399111

Comune Adrara San Martino Uffici chiusi al pubblico tecnico@comune.adrarasm.bg.it
Comune Adrara San Rocco Uffici chiusi al pubblico protocollo@comune.adrarasanrocco.bg.it

comune.adrarasanrocco.bg@pec.it
Comune Albano S. Alessandro uffici chiusi al pubblico postacert@pec.comune.albano.bg.it 035 4239211 per informazioni https://www.impresainungiorno.gov.it/web/guest/comune?codCatastale=A129
Comune Albino Attività sospesa fino al 15 aprile protocollo.albino@cert.saga.it
Comune Algua Uffici chiusi al pubblico Per appuntamento solo in caso di urgenze 0345 97009
Comune Almè info@comune.alme.bg.it comune.alme@postemailcertificata.it
Comune Almenno S Bartolomeo comune@pec.comune.almennosanbartolomeo.bergamo.it
Comune Almenno S Salvatore comunealmennoss@pec.it
Comune Alzano Lombardo Uffici chiusi al pubblico protocollo@pec.comune.alzano.bg.it da lunedì a venerdì ore 9-12 ufficio  tecnico 035 4289065 sportello telematico videoconferenza
Comune Bagnatica Uffici chiusi al pubblico irmamusto@comunedibagnatica.it sportello telematico videoconferenza

enricoteanini@comunedibagnatica.it
Comune Boltiere Uffici chiusi al pubblico Informazioni telefoniche tel. 035806161 (int.5) nei seguenti orari: tecnico@comune.boltiere.bg.it videoconferenza

Lun: 8.30 – 13.00/14.00 – 17.00; Mar, mec, ven.: 8.30 – 14.00; Gio: 8.30 ‐13.00 /14.00 – 18.00
Comune Bossico Uffici chiusi al pubblico lunedì ore 8-16.30; mercoledì ore 8-12/14.30-18 Geom. L. Savoldelli tecnico del 

Comune. Lasciare recapito per essere ricontattati
comune.bossico@pec.regione.lombardia.it

videoconferenza
Comune Calvenzano Solo martedi mattina per informazioni 0363/860737-38 ufficio.tenico@comunecalvenzano.net comune.calvenzano@pec.regione.lombardia.it SUE
Comune Caprino Bergamasco Uffici chiusi al pubblico utcdue@comune.caprinobergamasco.bg.it Responsabile Settore e procedimento Geom. Rosamaria Guardascione SUE https://caprinobergamasco.cportal.it/ videoconferenza

tel. 035 781024 interno 3
Comune di Carvico Uffici chiusi al pubblico. Contatti solo telefonici info@comune.carvico.bg.it per informazioni o necessità Le pratiche edilizie devono essere presentate tramite sportello telematico sospese fino 15/4

tutte le mattine dalle 9,00 alle 12,30 al n° 035/791127 interno 2;  comune.carvico@pec.regione.lombardia.it www.comune.carvici.bg.it videoconferenza
Comune Cavernago Uffici chiusi fino al 15/4 ufficiotecnico@comune.cavernago.bg.it per informazioni o necessità comune.cavernago@pec.regione.lombardia.it
Comune Cenate Sopra Aperto solo martedì ore 15-19 e venerdì ore 9-12 tel Uff. Tecnico 035 956003 SUE
Comune Clusone Uffici chiusi al pubblico edilizia@comune.clusone.bg.it SUE SUAP teleconferenza
Comune Dalmine ediliziaprivata@comune.dalmine.bg.it Per informazioni tel 035 6224878

urbanistica@comune.dalmine.bg.it
Comune Fara Gera d'Adda Uffici chiusi al pubblico Telefono  0363 366609 – 688610 – 688612 per informazioni o necessità https://sportellotelematico.comune.farageradadda.bg.it/ http://www.parcoaddanord.it/

u.tecnico@comune.farageradadda.bg.it per informazioni su Commissioni
info@pec.comunefarageradadda.bg.it

Comune Fiorano al Serio martedì e giovedì dalle 10,00 alle 12,30 ufficiotecnico2@comune.fioranoalserio.bg.it     tel. 035 711479 ufficio tecnico sospese
comune@pec.comune.fioranoalserio.bg.it

Comune Fontanella Uffici chiusi al pubblico tecnico@comune.fontanella.bg.it Telefono Tecnico 348 3994073 da lunedì a venerdì ore 9-13 videoconferenza
Comune Gandellino Solo lunedì pomeriggio dalle ore 14 contatto telefonico comune.gandellino@legalmail.it Telefono 0346 48495-5
Comune Gandino Uffici chiusi al pubblico sonia.belotti@comune.gandino.bg.it per informazioni tel 035 745567 interno 3
Comune Gazzaniga regolarmente aperto al pubblico con i consueti orari http://www.comune.gazzaniga.bg.it/c016111/hh/index.php SUE videoconferenza
Comune Levate Uffici chiusi al pubblico edilizia.privata@comune.levate.bg.it comune.levate@legalmail.it Sportello telematico videoconferenza
Comune di Medolago Uffici chiusi al pubblico. Si riceve solo su appuntamento cristian.bono@comune.medolago.bg.it tel 035 4948810 per fissare appuntamento https://sportellotelematico.comune.medolago.bg.it/
Comune Monasterolo Uffici chiusi al pubblico roberto.micheli@comune.monasterolo-del-castello.bg.it telefono 035 814515 interno 3 
del Castello Martedì ore 17 - 19; Mercoledì ore 15 - 18; Venerdì ore 10 - 12.30
Comune Pianico Uffici chiusi al pubblico. Il tecnico riceve su appuntamento uff.tecnico@comune.pianico.bg.it Per appuntamento tel 035 979082 SUE videoconferenza
Comune Predore Uffici chiusi al pubblico urbanistica@comune.predore.bg.it per informazioni SUAP modalità telematica sospese
Comune Ponte Nossa e Parre Uffici chiusi al pubblico info@comune.pontenossa.bg.it per informazioni tel 035 101054 interno 4 videoconferenza
Comune Ponte San Pietro Uffici chiusi al pubblico. Per urgenze fissare appuntamento servizio.tecnico@comune.pontesanpietro.bg.it 035/6228433 per fissare appuntamento dalle ore 10 alle 12 da lunedì a venerdì
Comune Ranica Orari di apertura da verificare sul sito emanuela.dotti@comune.ranica.bg.it 035 479007 ufficio tecnico per informazioni 
Comune Romano di Lombardia Uffici chiusi al pubblico segreteria.comune.romano@pec.regione.lombardia.it Per appuntamento tel 0363982311 o a mezzo mail sospese
Comune San Giovanni Bianco Uffici chiusi al pubblico comune.sangiovannibianco@pec.regione.lombardia.it
Comune Scanzorosciate Aperti solo su appuntamento martedì tutto il giorno, venerdì mattina ediliziaprivata@comune.scanzorosciate.bg.it lavoripubblici@comune.scamzorosciate.bg.it SUE videoconferenza
Comune di Selvino Uffici chiusi al pubblico edilizia.privata@comunediselvino.it Tel. 3470860980 Edilizia Privata e Urbanistica www.impresainungiorno.it sospese

edilizia.pubblica@comunediselvino.it Tel. 3771650186 Edilizia Pubblica
Comune Seriate Uffici chiusi al pubblico comune.seriate@pec.it per informazioni tel 035 304201 Invio telematico dal portale Globo videoconferenza
Comune Sorisole Uffici chiusi al pubblico edilizia.privata@comune.sorisole.bg.it Informazioni a mezzo mail comune.sorisole@legalmail.it
Comune Trescore Balneario Uffici chiusi al pubblico Edilizia 035 955650 per appuntamento da lunedi a venerdì ore 9-12 chiamare per appuntamento
Comune Treviglio Uffici chiusi al pubblico bruno.cirant@comune.treviglio.bg.it www.sportellounicotreviglio.it
Comune di Urgnano Uffici chiusi al pubblico ediliziaprivata@urgnano.eu Informazioni a mezzo mail pec@pec.urgnano.eu Contattare Parco del Serio
Comune Villa di Serio Uffici chiusi al pubblico Sportello telematico del Comune
Unione Comuni Presolana Uffici chiusi al pubblico utu.protocollo.unionepresolana@legalmail.it http://www.unionepresolana.bg.it/servizi/menu/dinamica.aspx?ID=24070&bo=true Videoconferenza
Cerete, Fino del Monte, Rovetta,
Onore, Songavazzo

COMUNI DELLA PROVINCIA DI BERGAMO

Per i Comuni in rosso, i dati sono stati reperiti dai rispettivi siti web

L'Ordine degli Architetti, per agevolare i propri iscritti, ha chiesto agli enti inseriti nell'elenco che segue, alcune informazioni relative agli orari ed ai servizi attivi in questo particolare momento di emergenza sanitaria.

              Le informazioni relative agli Enti riportati in rosso sono state recuperate dai siti ufficiali, non avendo avuto riscontro dalle Amministrazioni interpellate.   




